平成２０年度第１回ジフェニルアルシン酸に係る健康影響等についての臨床検討会

議事要旨（案）

１． 日 時 平成２０年５月２１日（水）１５：００～１７：００

２． 場 所 環境省第 1会議室（中央合同庁舎５号館２２階）

３． 出席者：

 ＜検討会委員＞ 櫻井委員、石井委員、大久保委員、土田委員、徳留委員、平野委員

＜オ ブ ザ ー バ ー＞

（茨 城 県） 保健福祉部次長、保健福祉部保健予防課長、保健予防課技術総括、保健予防

課係長、

        農林水産部園芸流通課副参事

潮来保健所所長、潮来保健所保健指導課長、潮来保健所保健指導係長

（神 栖 市） 健康福祉部健康増進課長、健康増進課係長

＜事 務 局＞  環境保健部長、環境リスク評価室長他

４．検討会での確認事項

平成１９年度第３回検討会の議事要旨（案）を確認した。

５．議事概要

（１） ジフェニルアルシン酸等のリスク評価中間報告書等について
 ジフェニルアルシン酸等のリスク評価中間報告書の公表について環境省より報告した。また、

パンフレット「ジフェニルアルシン酸等による健康影響について」の発行予定を環境省より報告

し、内容について議論した。

（２） ジフェニルアルシン酸の毒性試験について
ジフェニルアルシン酸の毒性試験の経過と今後の毒性試験スケジュールについて環境省より報

告した。

（３） 緊急措置事業について
緊急措置事業の実施状況を茨城県保健予防課及び環境省より報告した。また、緊急措置事業の

継続の要否について議論し、「茨城県神栖市における有機ヒ素化合物による環境汚染及び健康被害

に係る緊急措置事業」について継続が必要であるという意見がとりまとめられた。

（４） その他
次回の開催日程について別途調整することとした。